
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n° 5088496/1, lotada na Clínica 
Oncológica, referente aos triênios 8º de 01/06/2010 a 
31/05/2013 e 9º de 01/06/2013 a 31/05/2016.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a 
servidora MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Enfermagem, matricula n° 5088496/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 31/08/2017 
a 28/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 228328
PORTARIA Nº 791/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/295906 
de 10/07/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LUCINDA RODRIGUES MIRANDA, Agente 
administrativo, matricula n° 4008847/1, lotada na Divisão de 
Patologia, referente ao 1º triênio de 17/09/87 a 16/09/90.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30(trinta) dias, a servidora 
LUCINDA RODRIGUES MIRANDA, Agente Administrativo, 
matricula n° 4008847/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02/08/2017 a 
31/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 228325

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°149/2017 – HOL 
Objeto: LENTE INTRA-OCULAR PARA o SERVIÇO  de 
TRANSPLANTE DE CÓRNEAS 
Data da Abertura: 02/10/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de setembro de 2017
Alexander Silva da Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 228737
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°146/2017 - HOL
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o serviço de 
conserto emergencial do foco de luz cirúrgico de teto
Data da Abertura: 02/10/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de setembro de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 228546

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2017-HOL
Data de Homologação: 19/09/2017
Valor total: R$ 8.800,00 (oito mil oitocentos reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
de visita técnica em caráter emergencial, em 02 (dois) 
equipamentos de raio-x transportáveis modelo aquila plus 300 
MA, marca VMI Philips, RP’s nº 16773 e 21299.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/310654.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado(s): PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 228753

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 023/2017-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
023/2017-HOL, em favor da empresa PHILIPS MEDICAL 
SYSTEMS LTDA, para a realização de visita técnica em caráter 
emergencial, em 02 (dois) equipamentos de raio-x transportáveis 
modelo aquila plus 300 MA, marca VMI Philips, RP’s nº 16773 e 
21299, no valor total de R$ 8.800,00 (oito mil oitocentos reais), 
com fundamento legal no disposto no art. 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/1993 – processo nº 2017/310654.
Belém, 19 de setembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 228759

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01489
Valor: R$ 148.423,50
Data de emissão: 14/09/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 228542
PORTARIA Nº 795/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/368708 
de 28/08/2017.
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 30/08/2017, os termos da PORTARIA Nº 
567/92-DG de 01/10/1992, que colocou a disposição do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, a servidora CÉ-
LIA REGINA DE CASTRO PEREIRA, Técnica de Banco de Sangue, 
matricula 3260240/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, sem ônus para o órgão de origem.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 30/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 228334
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01484
Valor: R$ 186.824,80
Data de emissão: 14/09/2017
Processo nº 2015/430715
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE 
VOLUME HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
 Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 228556
PORTARIA Nº 790/2017 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo PORTARIA Nº 722/2017 de 22/08/2017, publicada no DOE 
n° 33.445 de 25/08/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/343306 
de 10/08/2017.
RESOLVE
REMANEJAR a partir de 05/09/2017, por necessidade de serviço, 
o servidor MARCOS REALE SERIQUE, Médico, matrícula n° 
55586268/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Setor Hemodinâmica, para a Clínica Torácica Cardio Vascular-
CTCV, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2017.
 Nágila da Silva Sauaia Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 228331
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01483
Valor: R$ 16.192,80
Data de emissão: 14/09/2017
Processo nº 2015/430715

Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE 
VOLUME HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACEUTICA S.A.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 228553
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2017
Processo nº. 2016/411.848
FORNECEDOR: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Valor Total: R$ 1.522.034,00
VIGÊNCIA: 15/09/2017 a 15/09/2018
OBJETO: Fornecimento de solução parenteral de grande volume 
hospitalar, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

              DESCRIÇÃO   UND   QTD  VALOR UNIT.
CLORETO DE SÓDIO – FRASCO 50 ml – Solução injetável. 

MARCA/FABRICANTE: FARMACE FRC 150.720 R$ 1,70

CLORETO DE SÓDIO – FRASCO 100 ml – Solução injetável.
MARCA/FABRICANTE: FARMACE FRC 236.400 R$ 1,40

CLORETO DE SÓDIO – FRASCO 500 ml – Solução injetável.
MARCA/FABRICANTE: FARMACE FRC 284.400 R$ 2,30

GLICOSE 5% – Solução Injetável.  500 ml.
MARCA/FABRICANTE: FARMACE FRC 24.000 R$ 2,60

GLICOSE 5% – Solução Injetável.  100 ml.
MARCA/FABRICANTE: FARMACE FRC 3.000 R$ 1,65

GLICOSE 5% – Solução Injetável.  250 ml.
MARCA/FABRICANTE: FARMACE FRC 24.000 R$ 2,05

RINGER SIMPLES - Solução injetável. 500 ml. MARCA/
FABRICANTE: FARMACE FRC 30.000 R$ 2,45

RINGER COM LACTADO – Solução Injetável.  500 ml.
MARCA/FABRICANTE: FARMACE FRC 7.200 R$ 2,55

AGUÁ PARA INJEÇÃO - Solução Injetável.  100 ml.
MARCA/FABRICANTE: FARMACE FRC 10.000 R$ 1,40

GLICERINA 12%. Solução Enema. Frasco plástico com 500 
ml + Cânula Retal. FABRICANTE: FARMACE FRC 4.200 R$ 4,50

MANITOL 20% – Solução Injetável. 250 ml. MARCA/
FABRICANTE: FARMACE FRC 10.800 R$ 3,65

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 228483

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2017
Processo nº. 2016/411.848
FORNECEDOR: HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACEUTICA S.A
Valor Total: R$ 228.360,00
VIGÊNCIA: 15/09/2017 a 15/09/2018
OBJETO: Fornecimento de solução parenteral de grande volume 
hospitalar, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNIT.
AGUA PARA INJEÇÃO 1000 ML - Água bidestilada com 

1000 ml, sistema fechado.
MARCA/FABRICANTE: HALEXISTAR

BOLSA 12.000 R$ 4,30

CLORETO DE SÓDIO 0,9% COM 1.000 ML – Sistema 
fechado.

MARCA/FABRICANTE: HALEXISTAR
BOLSA 30.000 R$ 3,84

CLORETO DE SÓDIO 0,9% COM 500 ML – Sistema 
fechado.

MARCA/FABRICANTE: HALEXISTAR
BOLSA 12.000 R$ 2,49

PLASMIN (Hidroxietilamido 450/0,7-6%) 500ML – 
HIDROXIETILAMIDO 60G + CLORETO DE SÓDIO 9G, 

C/ 500ML, sistema fechado.
MARCA/FABRICANTE: PLASMIN / HALEXISTAR

BOLSA 1.440 R$ 22,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 228501

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01488
Valor: R$ 140.935,00
Data de emissão: 14/09/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 228541
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01491
Valor: R$ 13.144,00
Data de emissão: 14/09/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado MICFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
‘

Protocolo: 228545


